
JORNAL DE 
PORTARIAS

Informativo de atos administrativos da
 Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

ANO I - n. 8 - 20 a 26 de julho de 2014

Reitora: Ana Maria Dantas | Vice-Reitor: Eduardo Callado | Pró-Reitor de Assuntos Administrativos: Pedro Paulo de Oliveira Silva | Pró-Reitora de Assuntos 
Financeiros: Nidia Majerowicz | Pró-Reitor de Assuntos Estudantis: Cesar da Ros | Pró-Reitora de Ensino de Graduação: Ligia Machado | Pró-Reitora de 
Extensão: Katherina Coumendouros | Pró-Reitor  de Pesquisa e Pós-graduação: Roberto Lelis | Pró-Reitor de Planejamento, Avaliação e Desenvolvimento 
Institucional: Valdomiro Neves || COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL | Coordenadora de Comunicação Social: Cristiane Venancio | Jornalista: João 
Henrique Oliveira (Mtb24325-RJ) | Estagiários: Heloisa Facin, Raomi Pani, Victor Sena | Diagramação: Heloisa Facin | Projeto Gráfico: Raomi Pani || Redação: 
BR 465, Km 47. UFRRJ, Pavilhão Central, sala 131. Seropédica, RJ. | CEP: 23890-000 | Tel: (21) 2682-2915 | E-mail: comunicacao@ufrrj.br | Portal: www.ufrrj.br 
| Impressão: Imprensa Universitária | Tiragem desta edição: 1500 exemplares.

Expediente

AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2014

Objeto: complementação da obra de construção do Lab-
oratório de Catálise (Fase II – IT), no câmpus da UFRRJ em 
Seropédica. Total de itens licitados: 01. Retirada do edital 
e dos anexos: site www.ufrrj.br (em licitações) ou das 9h às 
11h e das 13h às 16h no endereço abaixo. Valor estimado: 
R$ 456.917,29.  Endereço: BR 465 - Km 07 - UFRRJ - Pavil-
hão Central, Sala 20 - CPL - Seropédica - RJ. Visita técnica: 
4/8/2014 às 10h. Data da licitação com a entrega dos enve-
lopes de habilitação e de proposta: 7/8/2014, às 9h30. Mar-
cus Costa Pereira Presidente da CPL

PORTARIA N° 063/PROGRAD, DE 14 DE JULHO DE 2014

O pró-reitor adjunto de Graduação da UFRRJ, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso IV do Art. 13 do Regi-
mento Geral desta Universidade, resolve:
Art.1° - Designar Antonio Renato Bigansolli (matrícula 
0386969), Dilma Alves Costa (matrícula 0386774) e Denis dos 
Reis Carvalho (matrícula 1454545) para, sob a presidência do 
primeiro, constituírem Comissão de Sindicância para apurar 
os fatos narrados no processo n° 23083.003141/2014-11.
Art. 2° - Determinar que esta apresente as conclusões da 
sindicância em comento no prazo de 30 dias, contados a par-
tir da data da assinatura deste ato.
Art. 3° - Esta portaria torna sem efeitos a portaria n° 60, de 3 
de julho de 2014. Leonardo de Gil Torres, pró-reitor adjunto

PORTARIA Nº 07/PU, DE 16 DE JULHO DE 2014

A prefeita da UFRRJ, no uso das atribuições estatutárias e 
regimentais, resolve designar os administradores de edifí-
cio Júlio César Valladares da Fonseca (matrícula 1514220), 
Rodrigo da Silva Alonso (matrícula 1752469) e Celso Carlos 
da Silva Júnior (matrícula 1763075), para, sob a presidência 
do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância para apu-
rar, no prazo de 30 dias, os fatos contidos no processo nº 
23083.001240/2014-68. Gérlia Maria de Carvalho Machado, 
prefeita universitária pro-tempore

PORTARIA N°018/PROAES, DE 7 DE MAIO DE 2014

O pró-reitor de Assuntos Estudantis da UFRRJ, no uso 
das atribuições previstas nos regimentos internos desta 
instituição, delegação de competência atribuída pela Portaria 
nº 027/GR, datada de 13/1/2014, e demais dispositivos 
legais, resolve designar Lia Maria Teixeira de Oliveira 
(docente, matrícula 0386939), Wellington Mary (docente, 
matrícula 0387404) e Jones de Sousa (secretário executivo, 
matrícula 1754095), para, sob a presidência do primeiro, 
constituírem Comissão de Sindicância incumbida de apurar 
no prazo de 30 dias, de acordo com a legislação vigente, 
os fatos abordados no Processo 23083.010827/2013-87. 
Prof. César Augusto Da Ros



Portaria nº 041/PROAES, de 4 de julho de 2014

O pró-reitor de Assuntos Estudantis da UFRRJ, no uso das 
atribuições previstas nos regimentos internos desta instituição, 
delegação de competência atribuída pela Portaria nº 027/GR, 
datada de 13/1/2014, e demais dispositivos legais, resolve 
designar os professores Paulo César Augusto de Souza (Siape 
0386067) e Carlos Alexandre Rey Matias (Siape 1930226); e 
os servidores técnico-administrativos Ivana do Socorro Glins 
de Souza (Siape 0327777) e Josemar César Gonçalves (Siape 
01481400); para, sob a presidência do primeiro, constituírem 
Comissão incumbida de identificação e seleção dos alunos 
matriculados do Curso de Medicina Veterinária, candidatos a 
Bolsa de Apoio Técnico Acadêmico, para o desempenho de 
atividades no Departamento de Medicina e Cirurgia Veterinária, 
do Instituto de Veterinária, conforme consta do Edital Interno 
Simplificado de Seleção Pública nº 20/2014-PROAES/
UFRRJ, objeto do Programa de Desenvolvimento Acadêmico 
Institucional desta Universidade. Prof. César Augusto Da Ros 

Portaria nº 042/PROAES, de 4 de julho de 2014

O pró-reitor de Assuntos Estudantis da UFRRJ, no uso das 
atribuições previstas nos regimentos internos desta instituição, 
delegação de competência atribuída pela Portaria nº 027/GR, 
datada de 13/1/2014, e demais dispositivos legais, resolve 
designar os professores Avelino José Bittencourt (Siape 
2181861), Carlos Henrique Machado (Siape 0386994) e Anna 
Paula Balesdent Barreira de Sá Pacheco (Siape 2006252), 
para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão 
incumbida de identificação e seleção dos alunos matriculados 
do Curso de Medicina Veterinária, candidatos a Bolsa de Apoio 
Técnico Acadêmico, para o desempenho de atividades no 
Departamento de Medicina e Cirurgia Veterinária, do Instituto 
de Veterinária, conforme consta do Edital Interno Simplificado 
de Seleção Pública nº 19/2014-PROAES/UFRRJ, objeto do 
Programa de Desenvolvimento Acadêmico Institucional desta 
Universidade. Prof. César Augusto Da Ros

Portaria nº 08/PU, de 18 de julho de 2014.

A PREFEITA da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE 
JANEIRO, no uso das atribuições estatutárias e regimentais, R 
E S O L V E designar PEDRO JOSÉ BELLO GOMES, Odontólogo, 
matrícula SIAPE nº 0386520, FERNANDO PERIBANEZ 
LACERDA, médico, matrícula SIAPE nº 0387147, CLEUSA 
MARIA DOS SANTOS SILVA, Assistente em Administração, 
matrícula SIAPE nº 1626236, para, sob a presidência do 
primeiro, constituírem Comissão de Sindicância para 
apurar, no prazo de 30 (trinta) dias, os fatos contidos no 
processo nº 23083.004140/2014-93.


